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ÖNSÖZ 

II. Meşrutiyet devri, yüzyıllar süren Osmanlı tarihinin 
çok özel bir zaman dilimidir ve bir arayışı ifade eder. 
Bu dönem aydınları, hızla uçuruma yuvarlanmakta olan 
devleti kurtarmak için çareler aradılar. Devletin önceki 
dönemde karşı karşıya kaldığı sorunlar II. Meşrutiyet 
döneminde felakete dönüştü. Eli kalem tutan her insan bu 
gayyadan çıkmak için bir reçete sundu. Bu amaç uğruna 
neredeyse her alanda tartışmalar yaşandı.

Ülke parçalanıp, Bosna-Hersek, Trablusgarp, Girit vb. elden 
çıkarken Balkanlarda felaket yaşanırken onlarca mizah 
gazete ve mecmuasının yayınlanması için çaba harcanması 
paradokstan öte bir ironi olarak değerlendirilebilir. Fakat 
yayınlara yakından bakıldığında, içerik iyi incelendiğinde 
anlaşılır ki aslında bu çaba da sözünü ettiğimiz arayışa 
dâhildir. 

Bu çalışmanın amacı, II. Meşrutiyet’in ilanından, I. Dünya 
Savaşı’na kadar dönemin mizah gazete ve mecmualarını 
tanıtmak, imkânlar el verdiği ölçüde söz konusu yayınların 
içeriği ile ilgili kesitler sunmaktır. Zira bilindiği üzere 
onlarca yayının içeriğinin tamamını tanıtmak bir kişinin 
gayretinin fevkindedir ve kolektif çalışma gerektirir. 

Çalışmamızı, basının gelişimi ve bu gelişimdeki köşe 
taşları ile başlattık. II. Meşrutiyet devri, Tanzimat ve II. 
Abdülhamid dönemlerinin devamı olduğundan adı geçen 
devirleri de genel değerlendirmenin içine dâhil ettik. 
İkinci bölümde II. Meşrutiyet devrinde yayınlanan uzun 
ömürlü gazete ve mecmuaları ele aldık. Son bölümü ise 
hayvanlar âlemi ile oluşturulanlar da dâhil olmak üzere 
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diğer mizah basınına ayırdık. II. Meşrutiyet devri mizah 
gazete ve mecmua isimleri yazılırken alfabetik sırayı 
dikkate aldık. Her yayının kapak resmini çalışmamızda 
ilgili yere yerleştirerek gazete ve mecmuaların tanıtımında 
kolaylık sağlamayı amaçladık.

Bu çalışmada yardımı dokunan, başta çalışma arkadaşlarım 
olmak üzere, herkese şükranlarımı sunuyorum. Her 
yazdığımı kendisine okuma ve tashih zahmeti olarak 
yansıttığım kıymetli dost Muhammed Hüküm kardeşime 
teşekkürü borç bilirim. Çalışma süresince ilgimi, zamanımı 
esirgemek zorunda kaldığım aileme minnet duygularımı 
dile getirmek isterim.


